
Krakovany
Kraj: Středočeský Okres: Kolín

Správní obvod: Kolín GPS souřadnice: 50.066067N, 15.368864E

Nadmořská výška: 226 m n. m. První pís. zmínka: 1244 (780 let) Katastrální výměra: 1 054 ha

Počet obyvatel: 923 PSČ: 281 27

Adresa URL: www.obec-krakovany.cz

Památky a zajímavosti Krakovany
První roubená modlitebna byla postavena v roce 1784 bezprostředně po vydání tolerančního patentu
Josefa II., a prvním duchovním správcem se zde stal Janko Miklóš z Uher. Tato modlitebna stávala při
dnešní cestě k Božci a zanikla v roce 1804. Dne 20. října 1805 byla za faráře Karla Molnára předána k
užívání modlitebna nová, tentokrát již vystavěná z kamene na dnešním místě . V roce 1840 došlo k
prodloužení lodi kostela a stavba byla i v následujících letech dobře udržována. Interiér s plochostropou
lodí byl upraven v roce 1933, kdy byly pořízeny malby s biblickými nápisy. Zařízení kostela je prosté,
vyniká zde pouze pozdně rokoková kazatelna z počátku 19. století. Před modlitebnou stojí dvě lípy,
vysazené v roce 1854.Malá židovská modlitebna z roku 1863, která sloužila také pro duchovní potřebu
židovských rodin z okolních obcí, zanikla v roce 1906. Její vybavení bylo velmi prosté. Vcházelo se sem od
silnice dodnes zachovanými malými dvířky v sešikmené stěně, vnitřek osvětlovala malá, půlkruhově
ukončená okna.
K dalším pamětihodnostem patří ještě pískovcový mezník s vyrytými hroty a dvěma srdci,
označující původně krakovanský katastr, křížek z roku 1862, statek čp. 20 s velmi honosnou bránou z
konce 19. století, kamenný křížek z roku 1902 a křížek z počátku 20. století od kameníka Františka
Žáčka z Chlumce nad Cidlinou.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5613/krakovany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 09:22:32


